
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 11

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1191 del 02/03/2018

OGGETTO: ACCREDITAMENTO PROVVISORIO PROVIDER ECM "ASSOCIAZIONE PICCOLA 
OPERA PAPA GIOVANNI ONLUS".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- il decreto legislativo 30 Dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni e in particolare, l’art. 16-ter 
che istituisce la Commissione Nazionale per  la Formazione Continua in Medicina,  successivamente 
modificata nella sua composizione dall’art. 2, comma 357, della legge del 24 Dicembre 2007, n. 244;

-  l’art.  92,  comma  5,  della  legge  23  Dicembre  2000,  n.  388  recante  disposizioni  in  materia  di 
accreditamento per lo svolgimento di  attività  formative dei  soggetti  pubblici  e  privati  e delle  società 
scientifiche;

-  l’Accordo stipulato  in  sede  di  Conferenza permanente  per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le 
Province autonome di Trento e di  Bolzano in data 1° Agosto 2007, Rep.  Atti  n.  168/CSR recante il 
“Riordino del sistema di formazione continua in medicina”;

-  l’art.  2,  comma  357,  della  legge  24  dicembre  2007,  n.  244,  che  ratifica  il  sistema  nazionale  di 
educazione continua in medicina (ECM) disciplinato secondo le disposizioni di cui all’Accordo stipulato in 
sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano in data 1° agosto 2007, Rep. Atti n. 168/CSR recante il “Riordino del sistema di formazione 
continua in medicina”;

VISTO l’Accordo stipulato in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano in data 5 Novembre 2009, Rep. Atti n. 192/CSR recante “Il  
nuovo  sistema  di  formazione  continua  in  medicina  –  Accreditamento  Provider  ECM,  formazione  a  
distanza, obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative  
realizzate all’estero, liberi professionisti”;

VISTO il Regolamento Applicativo dei criteri oggettivi di cui all’Accordo Stato-Regioni del 05 novembre 
2009 per l’accreditamento Provider approvato dalla Commissione Nazionale per la formazione continua 
il 13.01.2010;

VISTO il  D.M.  del  26 febbraio  2010 e  successive modifiche e integrazioni  recante  la  disciplina  del 
contributo alle spese;

VISTO il  D.M. dell’11 gennaio 2012 relativo alla “Ricostituzione della Commissione Nazionale per la 
Formazione Continua”;

VISTO il D.D.G. n. 1347 del 08/02/2012 con il quale è stata avviata la “Realizzazione del Sistema 
regionale di accreditamento per l’Educazione Continua in Medicina – ECM”;

VISTO l’Accordo del 19 Aprile 2012 (Rep. Atti n. 101/CSR), ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 28 agosto 1997, 
n.281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “ Il  
nuovo sistema di formazione continua in medicina – Linee guida per i Manuali di accreditamento dei  
provider, albo nazionale dei provider, crediti formativi triennio 2011/2013, federazioni, ordini, collegi e  
associazioni professionali, sistema di verifiche, controlli e monitoraggio della qualità, liberi professionisti”;

 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.P.G.R. n. 96 del 19/06/2012 con il quale è stata nominata la Commissione regionale per 
la Formazione Continua- ECM e s.m.i.;

VISTO il D.M. del 26 marzo 2013 sul “contributo alle spese dovuto dai soggetti pubblici e privati e dalle 
società  scientifiche che chiedono  il  loro  accreditamento  per  lo  svolgimento  di  attività  di  formazione 
continua ovvero l’accreditamento di specifiche attività formative promosse o organizzate dagli stessi ai  
fini dell’attribuzione dei crediti formativi”;

DATO  ATTO  CHE con  D.D.G.  n.  11619  del  01/10/2014  è  stato  approvato  il  Manuale  di 
Accreditamento dei provider regionali ECM- Accordo Stato-Regioni del 19/04/2012;

VISTO l’accordo stipulato in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano in data 02 febbraio 2017, Rep. Atti n.14/CSR recante Accordo 
sul documento “La formazione continua nel settore salute”;

VISTA la Convenzione stipulata il 04/04/2017 tra la Regione Calabria e l’Age.Na.S. in attuazione della 
D.G.R. n.  82 del  17 marzo 2017,  avente ad oggetto l’affidamento alla predetta Agenzia di  compiti 
operativi, procedurali e informatici per la realizzazione e la gestione amministrativa del programma di 
accreditamento dei provider ECM regionale;

VISTA l’istanza dell’aspirante Provider “Associazione Piccola Opera Papa Giovanni ONLUS” validata in 
data 21/10/2014;

PRESO ATTO che la Commissione Regionale per l’Educazione Continua in Medicina, nella riunione 
20/12/2017,  tento  conto  dell’istruttoria  documentale  e  della  preistruttoria  scientifica  della  Segreteria 
Age.Na.S, verificata la sussistenza dei requisiti minimi e standard previsti dalla normativa vigente, ha 
espresso il proprio parere positivo all’accoglimento della richiesta di accreditamento della Associazione 
Piccola Opera Papa Giovanni ONLUS, presentata in nome del legale rappresentante pro-tempore;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

VISTA la deliberazione n. 352 del 21/07/2017 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito;

VISTO il  D.P.G.R. n. 75 del 02/08/2017 con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale ad 
interim del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;

VISTO il DDG n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferito l’incarico  
di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ;

VISTA la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”;

VISTE

- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.;

- la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ritenuta la propria competenza;

 ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende ripetuto e confermato, di:

DI ACCREDITARE l’Associazione Piccola Opera Papa Giovanni ONLUS quale Provider Provvisorio per 
l’ECM con numero identificativo 35 con decorrenza dal 20/12/2017, per un periodo di 24 mesi, ai sensi 
della normativa vigente;

DI DISPORRE che, entro 90 giorni dalla data di comunicazione del presente decreto, l’Associazione 
Piccola Opera Papa Giovanni ONLUS versi il contributo alle spese, regolato dal D.D.G. n. 11619 del 
01/10/2014, per lo svolgimento di attività di formazione continua in qualità di Provider provvisoriamente 
accreditato e dei successivi versamenti del contributo alle spese, previsti dalla richiamata normativa per 
l’accreditamento di specifiche attività formative organizzate ai fini dell’attribuzione dei crediti formativi;

DI  TRASMETTERE il  presente  decreto  all’Associazione  Piccola  Opera  Papa  Giovanni  ONLUS  ed 
all’Age.Na.S.;

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, ai sensi del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. PAGLIARO ARMANDO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


